UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 03/2022/PROPPIT - UFOPA- PAPCIQ - Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada

RESULTADO PARCIAL IV - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando os princípios da

Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado parcial das solicitações atendidas através

deste edital, mês de OUTUBRO/NOVEMBRO de 2022.

1. Lista de solicitações deferidas e enviadas para pagamento mês OUTUBRO/NOVEMBRO de 2022:

TIPO DE

DEMANDA

Memorando /

Instituto
BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO

EMPENHO /Natureza

da Despesa (ND)

A PAGAR em

R$

1 PUBLICAÇÃO 117/2022 ICTA
DARLISSON

MESQUITA BATISTA

Structural changes and adaptative evolutionary

constraints in FLOWERING LOCUS T and

TERMINAL FLOWER1-like genes of flowering

plants

2021NE000414 R$ 1.801,07

2 PUBLICAÇÃO 118/2022 ICTA TÚLIO SILVA LARA

Arbuscular Mycorrhizal Fungi Promote

Physiological and Biochemical Advantages in

Handroanthus

Serratifolius Seedlings Submitted to Different

Water Deficits

2022NE000447 R$ 664,35

TOTAL PAGO EM NOVEMBRO/DEZEMBRO DE 2022 R$ 3.301,42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

2. Lista de solicitações deferidas para editoração de Livro Digital

TIPO DE DEMANDA Memorando / Instituto BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO
EMPENHO /Natureza

da Despesa (ND)
A PAGAR em R$

1 PUBLICAÇÃO 166/2022 ICED
Cláudia Silva de

Castro

Práticas colaborativas

em contextos de

formação científica na

escola

2022NE/000625 R$3.300.00

TOTAL EM SETEMBRO DE 2022 R$3.300.00

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO

EMPENHO

ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

TOTAL

EXECUTADO

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2022NE000447 PROPPIT R$ 195.000,00 R$ 59.265,98 R$ 135.734,02
PROPPIT (QUALQUER USUÁRIO DAS DEMAIS UNIDADES

ACADÊMICAS DA UFOPA)

2022NE000414 PROPPIT R$ 16.700,00 R$ 664,35 R$ 16.035,65 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2021NE000408 PROPPIT R$ 32.636,30 R$ 15.446,50 R$ 17.189,80
PROPPIT - Auxílio financeiro a estudantes (Empenho não disponível

para este edital)

2022NE/000625 PROPPIT R$3.300.00 R$3.300.00 PROPPIT (Contratação de Serviços de Editoração)

Santarém-PA, 22 de dezembro de 2022.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa